
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 5 del  15/01/2026

OGGETTO:  CICLOVIA  ER13  RUBIERA-BAISO:  APPROVAZIONE  ACCORDO 
OPERATIVO  AI  SENSI  DELL'ART.15  DELLA  LEGGE  241/1990  PER  LA 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  LA  VIGILANZA  DEL  PERCORSO  CICLABILE  E 
PEDONALE. ANNI 2026-2027.

L’anno  duemilaventisei il  giorno quindici del  mese  di  gennaio alle  ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CICLOVIA ER13 RUBIERA-BAISO: APPROVAZIONE ACCORDO OPERATIVO 
AI SENSI DELL'ART.15 DELLA LEGGE 241/1990 PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
E LA VIGILANZA DEL PERCORSO CICLABILE E PEDONALE. ANNI 2026-2027

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
-  la Giunta Regionale ha approvato con Delibera n.  821 in data 01/06/2018 un 
Bando  per  l'accesso  ai  finanziamenti  di  cui  al  Fondo  Sviluppo  e  Coesione 
Infrastrutture 2014-2020 dell'Asse tematico E - altri interventi - per la realizzazione 
di  ciclovie  di  interesse  regionale  e  promozione  della  mobilità  sostenibile"  e 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico n. 172 
del 13/06/2018;
- i  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande, Castellarano e Rubiera,  dotati  di  una rete di 
itinerari  ciclabili  che si  collegano al  percorso lungo il  fiume Secchia  e  l'Ente di 
gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, competente, da diversi anni, 
della manutenzione ordinaria del  "Percorso Natura Secchia"  hanno tra gli obiettivi 
strategici dei propri strumenti di programmazione il potenziamento e l'integrazione 
della fruizione ciclabile con particolare attenzione alla valorizzazione dei percorsi 
ciclabili lungo il fiume Secchia;

RICHIAMATO l'atto  di  Accordo  istituzionale  ai  sensi  dell'art.  15  della  Legge 
241/1990  per  la  realizzazione  del  progetto  di  completamento  della  ciclovia  di 
interesse regionale e promozione della mobilità sostenibile sul fiume Secchia tratto 
Rubiera/Lugo di Baiso stipulato tra i Comuni di  Baiso, Casalgrande, Castellarano, 
Rubiera  e  l'Ente  di  Gestione  Parchi  e  Biodiversità  Emilia  Centrale  in  data 
03/09/2018 (Rep. int. Ente Parchi n. 45/2018);

CONSIDERATO CHE 
- il Progetto di realizzazione della ciclabile regionale del fiume Secchia - ER 13 - da 
Rubiera a Lugo di Baiso, presentato dal Comune di Castellarano, in qualità di Ente 
capofila  del  raggruppamento  di  amministrazioni  composto  dai  Comuni  di 
Castellarano, Casalgrande, Rubiera e Baiso e dall'Ente Parchi Emilia Centrale, è 
stato  ammesso  a  co-finanziamento  e  successivamente  realizzato  nel  periodo 
compreso tra il 2019 e il 2023.
- L'intervento di realizzazione del percorso è stato concluso in data 17/02/2022 e 
collaudato in data 06/05/2022 da parte del capofila ossia il Comune di Castellarano 
(rif. Protocollo n. 0007474/2022 del 11/05/2022).
- All'intervento oggetto dell'Accordo sopra citato si sono aggiunti ulteriori interventi 
di  miglioramento  e  manu-tenzione  straordinaria  che  fanno  capo  ai  singoli 
sottoscrittori e sostenuti da fondi regionali e nazionali:

 EPBEC: ECEN 10 PIAP 2020; ECEN xx PIAP 2024

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 Comuni di Castellarano, Casalgrande, Rubiera: finanziamento Bike to Work 2021
 Comune di Baiso: finanziamento MAO per il Clima 2023.

-   Le  finalità  del  Percorso  ciclabile  e  pedonale  ER  13  sono  molteplici  e  si 
inquadrano nelle attività che la i  Comuni e l'Ente Parchi  Emilia  Centrale hanno 
intrapreso per  incrementare  la  mobilità  sostenibile  ed  il  cicloturismo,  favorire  la 
fruizione e la conoscenza del proprio territorio, garantire una modalità sostenibile 
ed  ecocompatibile  per  i  collegamenti  casa-lavoro  in  un'area  densamente 
antropizzata  e  fortemente  congestionata  per  il  traffico  veicolare  motorizzato  su 
gomma.

CONSIDERATO INOLTRE CHE le Amministrazioni Comunali di Baiso Casalgrande 
Castellarano e Rubiera  già in sede di primo accordo istituzionale del 2018 si erano 
impegnate  a  garantire  la  manutenzione  e  la  funzionalità  dell'opera  e  al  fine  di 
garantire la regolare fruizione del Percorso ciclabile e pedonale ER 13 ritengono 
opportuno proseguire la collaborazione avviata con l'accordo stipulato nel 2018, per 
assicurarne la gestione e la manutenzione ordinaria in modo coordinato e unitario.

DATO  ATTO  CHE per  poter  sviluppare  una  apposita  sinergia  gestionale 
tecnicamente solida e concreta che abbia come obiettivo la manutenzione ordinaria 
e la vigilanza del Percorso ER 13, si rende necessario attivare una collaborazione 
amministrativa attraverso il presente accordo istituzionale ai sensi dell'art. 15 della 
L. 241/1990 e s.m.i.

VISTO la  bozza  di  ACCORDO  OPERATIVO  AI  SENSI  DELL’ART.15  DELLA 
LEGGE 241/1990 PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LA VIGILANZA DEL 
PERCORSO CICLABILE E PEDONALE RUBIERA BAISO. ANNI 2026-2027 di cui 
al prot. 13345/2025 del 03/07/2025.
DATO ATTO CHE i  costi  relativi  alla  sola  manutenzione ordinaria del  Percorso 
ciclabile e pedonale ER 13 sono sostenuti  dai Comuni e da Ente Parchi Emilia 
Centrale in base alle seguenti quote annuali già condivise e approvate in sede di 
accordo istituzionale stipulato nel 2018 e richiamato nelle premesse del presente 
atto:

Ente 2026 2027 Km pista Percentuale
Comune di Baiso 4.005,00 € 4.104,00 € 1,89 9,00%

Comune di Casalgrande 14.240,00 € 14.592,00 € 10,95 32,00%
Comune di Castellarano 15.130,00 € 15.504,00 € 12,44 34,00%

Comune di Rubiera 7.342,50 € 7.524,00 € 2,38 16,50%
Ente Parchi Emilia Centrale 3.782,50 € 3.876,00 € 0,00 8,50%

Totale 44.500,00 € 45.600,00 € 27,66 100,00%

IMPORTO QUOTE IN EURO

CONSIDERATO CHE la spesa relativa alla sola manutenzione ordinaria del  Percorso 
ciclabile  e pedonale ER 13 è da versare annualmente all’Ente Parchi  Emilia  Centrale 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

come segue:
 il 50% a titolo di acconto entro il 28 febbraio di ciascun anno

 la restante quota a saldo previa presentazione del rendiconto delle spese sostenute.

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dell’ACCORDO OPERATIVO AI SENSI 
DELL’ART.15 DELLA LEGGE 241/1990 PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LA 
VIGILANZA DEL PERCORSO CICLABILE E PEDONALE RUBIERA BAISO. ANNI 2026-
2027 di cui al prot. 17799/2025 del 04/09/2025 sopra richiamato e la propria competenza 
ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

DATO  ATTO che  la  spesa  a  carico  dell'Amministrazione  per  l’anno  2026  pari  a  € 
14.240,00 trova copertura nel capitolo 3330300 / 99  del  bilancio 2026;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE l’ACCORDO OPERATIVO AI SENSI DELL’ART.15 DELLA 
LEGGE 241/1990 PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LA VIGILANZA 
DEL PERCORSO CICLABILE E PEDONALE RUBIERA BAISO. ANNI 2026-
2027 di cui al prot. 17799/2025 del 04/09/2025;
2) DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio 
la predisposizione di  ogni  atto,  procedimento e loro sottoscrizione in merito alla 
formalizzazione degli atti di gestione di che trattasi, autorizzandolo ad apportare le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.
3) DI DARE ATTO che l'importo di 14.240,00 per l’anno 2026 e trova copertura al 
capitolo 3330300 / 99   del  bilancio 2026.
4)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la   pubblicazione sul  sito istituzionale del  Comune di  Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” .

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per ricevimento 
di sollecito da parte dell’Ente Parchi Emilia centrale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



ACCORDO OPERATIVO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 PER LA MANU-
TENZIONE ORDINARIA E LA VIGILANZA DEL PERCORSO CICLABILE E PEDONALE ER 13
RUBIERA / BAISO. ANNI 2026-2027

TRA

Comune di Baiso | Piazza della Repubblica, 1 - 42031 Baiso (RE) | Cod. Fisc. 80019170358 - Part. IVA
00237240353  |  rappresentato  da  ______________  |  Cod.  Fisc.  _______________  |  in  qualità  di
________________________, a ciò autorizzato in virtù della deliberazione di  ____________ n. ___ del
_____________________, domiciliato per la sua carica presso la sede della predetta Amministrazione, 

Comune di Casalgrande | Piazza Martiri Della Libertà, 1 - 42013 Casalgrande (RE) | Cod. Fisc. & Part.
IVA  00284720356  |  rappresentato  da  ______________  |  Cod.  Fisc.  _______________  |  in  qualità  di
________________________, a ciò autorizzato in virtù della deliberazione di  ____________ n. ___ del
_____________________, domiciliato per la sua carica presso la sede della predetta Amministrazione, 

Comune di Castellarano | Via Roma, 7 - 42014 Castellarano (RE) | Cod. Fisc. 80014590352 - Part. IVA
00718920358  |  rappresentato  da  ______________  |  Cod.  Fisc.  _______________  |  in  qualità  di
________________________, a ciò autorizzato in virtù della deliberazione di  ____________ n. ___ del
_____________________, domiciliato per la sua carica presso la sede della predetta Amministrazione, 

Comune di Rubiera | Via Emilia Est, 5 - 42048 Rubiera (RE) | Cod. Fisc. & Part. IVA 00441270352 | rap-
presentato da ______________ | Cod. Fisc. _______________ | in qualità di ________________________, a
ciò autorizzato in virtù della deliberazione di ____________ n. ___ del _____________________, domicilia-
to per la sua carica presso la sede della predetta Amministrazione, 

Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale | sede legale: Viale Martiri della Libertà 34
- 41121 Modena | Cod. Fisc. 94164020367 - Part. IVA 03435780360 | rappresentato da ______________ |
Cod. Fisc. _______________ | in qualità di ________________________, a ciò autorizzato in virtù della de-
liberazione di ____________ n. ___ del _____________________, domiciliato per la sua carica presso la
sede della predetta Amministrazione (di seguito "Ente Parchi Emilia Centrale" per brevità),

PREMESSO

La Giunta Regionale ha approvato con Delibera n. 821 in data 01/06/2018 un Bando per l'accesso ai finan -
ziamenti di cui al Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014-2020 dell'Asse tematico E - altri interventi
- per la realizzazione di ciclovie di interesse regionale e promozione della mobilità sostenibile" e pubblicato
sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico n. 172 del 13/06/2018.

I Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano e Rubiera, dotati di una rete di itinerari ciclabili che si collega -
no al percorso lungo il fiume Secchia e l'Ente Parchi Emilia Centrale, competente, da diversi anni, della ma -
nutenzione ordinaria del "Percorso Natura Secchia" sulla sponda modenese del fiume, hanno tra gli obiettivi
strategici dei propri strumenti di programmazione il potenziamento e l'integrazione della fruizione ciclabile
con particolare attenzione alla valorizzazione dei percorsi ciclabili lungo il fiume Secchia.

Per dare seguito al progetto le Amministrazioni sopra indicate hanno approvato e sottoscritto nel settembre
dell'anno 2018 uno specifico accordo istituzionale ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/1990, per la candida-
tura e successiva realizzazione del progetto di completamento della Ciclovia di interesse regionale e promo-
zione della mobilità sostenibile sul fiume Secchia, tratto Rubiera / Lugo di Baiso.

- 1 di 6 -

copia informatica per consultazione



L'Ente Parchi Emilia Centrale nel 2020 ha ottenuto in concessione da Arpae le porzioni di terreno demaniale,
fogli e mappali, per tutta la lunghezza del percorso e per una larghezza di 5 metri, comprensivi del sedime
del percorso medesimo, con scadenza della concessione al 31/12/2038 (rif. atto n. DET-AMB-2020-1081 del
06/03/2020).

Il Progetto di realizzazione della ciclabile regionale del fiume Secchia - ER 13 - da Rubiera a Lugo di Baiso,
presentato dal Comune di Castellarano, in qualità di Ente capofila del raggruppamento di amministrazioni
composto dai Comuni di Castellarano, Casalgrande, Rubiera e Baiso e dall'Ente Parchi Emilia Centrale, è
stato ammesso a co-finanziamento e successivamente realizzato nel periodo compreso tra il 2019 e il 2023.

Il Percorso ciclabile e pedonale ER 13 si sviluppa lungo la sponda sinistra del fiume Secchia. Il tracciato par -
te dalla località Muraglione, situata nel Comune di Baiso, e si snoda attraverso i territori rivieraschi dei co -
muni di Castellarano e Casalgrande, fino a raggiungere la zona denominata Contea, posta a sud del Comune
di Rubiera. Il percorso ha una larghezza carrabile di 2,5 metri, a cui si aggiungono le banchine laterali, per
una ampiezza complessiva del sedime pari a 5 metri. 

L'intervento  di  realizzazione  del  percorso  è  stato  concluso  in  data  17/02/2022  e  collaudato  in  data
06/05/2022 da  parte  del  capofila  ossia  il  Comune  di  Castellarano  (rif.  Protocollo  n.  0007474/2022  del
11/05/2022).

All'intervento  oggetto  dell'Accordo sopra  citato  si  sono aggiunti  ulteriori  interventi  di  miglioramento  e
manu-tenzione straordinaria che fanno capo ai singoli sottoscrittori e sostenuti da fondi regionali e nazionali:

 EPBEC: ECEN 10 PIAP 2020; ECEN 01 PIAP 2024;
 Comuni di Castellarano, Casalgrande, Rubiera: finanziamento Bike to Work 2021;
 Comune di Baiso: finanziamento MAB per il Clima 2023.

Le finalità del Percorso ciclabile e pedonale ER 13 sono molteplici e si inquadrano nelle attività che la i Co-
muni e l'Ente Parchi Emilia Centrale hanno intrapreso per incrementare la mobilità sostenibile ed il cicloturi-
smo, favorire la fruizione e la conoscenza del proprio territorio, garantire una modalità sostenibile ed eco-
compatibile per i collegamenti casa-lavoro in un'area densamente antropizzata e fortemente congestionata
per il traffico veicolare motorizzato su gomma.

In tal senso le Amministrazioni in epigrafe già in sede di primo accordo istituzionale del 2018 si erano impe-
gnate a garantire la manutenzione e la funzionalità dell'opera.

Le Amministrazioni in epigrafe ritengono che al fine di garantire la regolare fruizione del Percorso ciclabile
e pedonale ER 13 è opportuno proseguire la collaborazione avviata con l'accordo stipulato nel 2018, per assi-
curarne la gestione e la manutenzione ordinaria in modo coordinato e unitario.

L'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale quale concessionario del sedime del tracciato
ciclabile-pedonale, a seguito di ampia condivisione conoscitiva e di contenuti con le Amministrazioni Comu-
nali rivierasche, al fine di promuovere una adeguata fruizione e la necessaria vigilanza lungo il Percorso ci -
clabile e pedonale ER 13, ha provveduto ad approvare il "Regolamento per la circolazione sul Percorso ER
13 Rubiera / Baiso", con delibera del proprio Comitato Esecutivo n. 54 del 29/07/2024 pubblicato sul sito
istituzionale  dell'Ente  (https://www.parchiemiliacentrale.it/riserva.fiume.secchia/itinerari-dettaglio.php?
id_iti=6748) e sul portale “Amministrazione Trasparente”, sezione “Disposizioni generali”, “Atti generali”,
sottosezione “Regolamenti amministrativi”.

Per poter sviluppare una apposita sinergia gestionale tecnicamente solida e concreta che abbia come obietti-
vo la manutenzione ordinaria e la vigilanza del Percorso ER 13, si rende necessario attivare una collaborazio-

- 2 di 6 -

copia informatica per consultazione

https://www.parchiemiliacentrale.it/riserva.fiume.secchia/itinerari-dettaglio.php?id_iti=6748
https://www.parchiemiliacentrale.it/riserva.fiume.secchia/itinerari-dettaglio.php?id_iti=6748


ne amministrativa attraverso il presente accordo istituzionale ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i.

TUTTO CIÒ PREMESSO
LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE

1. Premesse

Le premesse fanno parte integrante della presente Convenzione.

2. Gestione e manutenzione del percorso

2.1. I Comuni affidano all'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, che accetta, la
manutenzione ordinaria del Percorso, espletando le procedure amministrative e tecniche necessarie.
2.2. Gli interventi di manutenzione ordinaria consistono nelle seguenti principali attività:
 sfalcio dell'erba e taglio della vegetazione ai lati del Percorso e nelle principali aree di accesso da eseguir-

si, di norma, 3 volte nel corso dell'anno;
 rimozione di alberi o rami caduti o spezzati in seguito a particolari eventi meteorici, potature e abbatti -

menti di alberi allo scopo di eliminare o prevenire situazioni di pericolo per gli utenti;
 modesti interventi di ripristino del fondo e di riparazione dei manufatti indispensabili al mantenimento

delle condizioni di percorribilità e sicurezza;
 interventi di segnalazione e messa in sicurezza in caso piene o altri fenomeni legati a eventi meteorici o

altro;
 manutenzione ed eventuale ripristino della segnaletica viaria indispensabile.
2.3. Sarà compito dell'Ente Emilia Centrale segnalare tempestivamente sul posto, eventuali situazioni di
pericolo per l'incolumità degli utenti al fine di evitare che siano cagionati direttamente o indirettamente danni
alle persone e darne comunicazione ai Comuni.
L'Ente inoltre segnala ai Comuni le situazioni che richiedono un intervento di manutenzione straordinaria.
2.4. Gli interventi di manutenzione straordinaria sono individuati e realizzati in accordo tra i Comuni e
l'Ente Parchi Emilia Centrale sulla base delle risorse a disposizione e a seguito di ulteriori e specifici accordi.
2.5. L'Ente Parchi Emilia Centrale, in accordo con i Comuni, svolge inoltre le seguenti ulteriori attività
gestionali che consistono principalmente in:
 rilascio di autorizzazioni e altre procedure amministrative previste dal "Regolamento per la circolazione

sulla ciclabile e pedonale ER 13 Rubiera / Baiso" approvato dall'Ente Parchi Emilia Centrale con propria
Deliberazione di Comitato Esecutivo n. 54 del 29/07/2024 e opportunamente divulgato a tutti i soggetti
coinvolti dall'ambito di vigilanza e fruizione del Percorso;

 emissione, in accordo con i Comuni, di ordinanze restrittive della circolazione nei casi necessari per ga -
rantire la sicurezza e l'incolumità dei fruitori;

 gestione dei sinistri;
 rapporti con Enti, associazioni e cittadini, gestione segnalazioni e varie;
 creazione sul proprio sito web istituzionale di una pagina dedicata al Percorso ER 13 quale interfaccia di

informazione e ricezione delle segnalazioni da parte degli utenti, o di tutte le altre esigenze informative e
procedurali di cui sarà necessario dare opportuna e piena informazione e divulgazione all'utenza.

3. Suddivisione dei costi di manutenzione ordinaria

3.1. I costi relativi alla manutenzione ordinaria del Percorso ciclabile e pedonale ER 13 sono sostenuti
dai Comuni e da Ente Parchi Emilia Centrale in base alle seguenti quote annuali:

- 3 di 6 -

copia informatica per consultazione



Ente 2026 2027 Km pista Percentuale
Comune di Baiso 4.005,00 € 4.1 04,00 € 1 ,89 9,00%

Comune di Casalgrande 1 4.240,00 € 1 4.592,00 € 1 0,95 32,00%
Comune di Castellarano 1 5.1 30,00 € 1 5.504,00 € 1 2,44 34,00%

Comune di Rubiera 7.342,50 € 7.524,00 € 2,38 1 6,50%
Ente Parchi Emilia Centrale 3.782,50 € 3.876,00 € 0,00 8,50%

Totale 44.500,00 € 45.600,00 € 27,66 1 00,00%

IMPORTO QUOTE IN EURO

3.2. I Comuni di cui sopra si impegnano a versare annualmente le rispettive quote all'Ente Parchi Emilia
Centrale, come segue:
 il 50% a titolo di acconto entro il 28 febbraio di ciascun anno;
 la restante quota a saldo previa presentazione del rendiconto delle spese sostenute.
3.3. Le obbligazioni di cui sopra non hanno natura solidale fra gli Enti. Ogni Amministrazione sarà tenu-
ta al versamento della propria quota di spettanza.
3.4. Una quota della spesa fino a un massimo del 10% del totale potrà essere rendicontata da parte di
Ente Parchi Emilia Centrale come spesa di personale.
3.5. Gli importi indicati nella tabella di cui al comma 3.1 del presente articolo non comprendono la co-
pertura di interventi di natura straordinaria che andranno concordati tra le Parti quando se ne verifichi la ne -
cessità.

4. Manutenzione straordinaria

4.1. Gli interventi di manutenzione straordinaria sono progettati e realizzati sulla base di successivi speci-
fici accordi tra le Parti firmatarie sulla base di criteri che verranno puntualmente e di volta in volta definiti.
Ogni Comune, per il proprio territorio di competenza, si farà carico delle segnalazioni e delle richieste di in -
tervento presso la Regione Emilia-Romagna e l'Autorità idraulica competente nel caso di erosioni spondali e
movimenti franosi che danneggino o minaccino il Percorso.

5. Vigilanza e presidio

5.1. I Comuni e l'Ente Parchi Emilia Centrale si impegnano a garantire, con proprio personale e/o avva-
lendosi delle Guardie Ecologiche Volontarie (GGEV e GEL) o dei Corpi di Vigilanza Municipale dell'Unio-
ne territoriale di riferimento, la vigilanza ed il rispetto delle norme d'uso del Percorso contenute nel "Regola-
mento per la circolazione sulla ciclabile e pedonale ER 13 Rubiera / Baiso"  approvato da Ente Parchi Emilia
Centrale, in qualità di concessionario, così come riportato nelle premesse del presente atto e trasmesso a tutti
i Comuni e altri soggetti istituzionali coinvolti a vario titolo per il presidio e la vigilanza territoriale.
5.2. L'Ente Parchi Emilia Centrale svolgerà la funzione di coordinamento per le attività di vigilanza.
5.3. In rapporto alla necessità di garantire la sicurezza e la pubblica incolumità della cittadinanza, in oc-
casione della previsione di fenomeni atmosferici avversi di rilevante intensità sui territori di afferenza del
percorso ER13 (ovvero con emissione di allerta meteo almeno di tipo "arancione" per vento e raggiungimen-
to delle soglie idrometriche di livello 2 del fiume Secchia per criticità idraulica), i singoli Comuni, nell'ambi -
to territoriale di propria competenza, provvedono, di norma e in funzione dell'effettiva emergenza in atto, a
disporre le chiusure fisiche (es. transennamenti con specifici avvisi e segnalazioni) dei principali accessi pub-
blici al Percorso.
5.4. L'Ente Parchi provvederà a realizzare ed aggiornare la pagina web dedicata al percorso ed alla sua
percorribilità in sicurezza, comprensiva di una cartografia, in forma digitale con l'indicazione dei principali
punti di accesso e delle eventuali interruzioni o varianti temporanee; il link alla pagina web sarà riportato
nella cartellonistica informativa che sarà collocata lungo il percorso con il progetto ECEN 10.

- 4 di 6 -

copia informatica per consultazione



5.5. L'Ente Parchi provvede, di norma, ad emanare ed inviare ai Comuni apposita ordinanza di chiusura
in analogia a quanto disposto dall'art. 30 comma 7 del D.P.R. 495/1992 (Regolamento Codice Strada) e se-
condo quanto disciplinato nel citato "Regolamento per la circolazione sulla ciclabile e pedonale ER 13 Ru-
biera / Baiso".
5.6. Nell'ambito delle attività di manutenzione ordinaria, sulla base delle segnalazioni pervenute o sulla
base di verifiche di riscontrati danni, fenomeni di dissesto idrogeologico (dilavamenti, smottamenti, erosioni
spondali, ecc.), allagamenti, piante pericolanti o cadute, ecc., interessanti il Percorso ER13 e/o le aree fluviali
prossime ad esso e che costituiscono di fatto situazioni di pericolo, l'Ente Parchi Emilia Centrale provvede ad
organizzare ed effettuare gli interventi di messa in sicurezza o di sistemazione e ripristino.
Al fine di garantire una prima ed immediata messa in sicurezza dei luoghi, i Comuni provvedono, per conto
della Provincia, alle operazioni di prima delimitazione e segnalamento delle aree, in attesa che l'Ente Parchi
Emilia Centrale possa organizzare ed effettuare gli interventi sopra indicati.
In caso di particolari difficoltà da parte dei Comuni ad intervenire tempestivamente, questi si attiveranno per
concordare con l'Ente Parchi Emilia Centrale le modalità di intervento.
5.7. L'Ente Parchi Emilia centrale e le Amministrazioni Comunali provvederanno ad informare tempesti-
vamente la cittadinanza, anche attraverso social, siti web, ecc., in merito alla presenza di eventuali chiusure
straordinarie e/o di situazioni di pericolo che si prospettassero.

6. Assicurazione

I Comuni e l'Ente Parchi Emilia Centrale provvedono ad inserire tra le proprie attività assicurate anche quelle
relative al Percorso ciclabile e pedonale ER 13 in oggetto a copertura dei rischi per gli utenti del percorso
stesso.

7. Referenti

Ogni Ente sottoscrittore si impegna ad individuare un referente tecnico responsabile della attuazione del pre-
sente accordo e segnalarlo agli altri firmatari.

8. Validità e recesso

Il presente accordo ha validità 2 anni decorrenti dalla data di stipula e comunque fino al 31/12/2027.
Per quanto non espressamente previsto dal presente accordo trovano applicazione l'art. 15 della L. 241/1990
e le disposizioni da questo richiamate in quanto applicabili.

9. Forme di consultazione

Su richiesta di uno o più delle Parti aderenti al presente accordo è possibile convocare appositi incontri per
discutere delle questioni d'interesse collegate alla gestione delle attività manutentive.

10. Responsabilità

Il mancato rispetto degli obblighi assunti con il presente accordo e/o con atti successivi che di esso costitui-
scano esecuzione e che sia produttivo di danni agli altri soggetti aderenti o a terzi, obbliga al risarcimento il
soggetto se ne renda responsabile.

11. Controversie

- 5 di 6 -

copia informatica per consultazione



Qualunque controversia che dovesse insorgere in merito alla esistenza, validità, efficacia ed inefficacia del
presente accordo, nonché della sua interpretazione, esecuzione che non possa essere risolta consensualmente,
sarà demandata al Foro di Reggio Emilia.

12. Proroga e Disposizioni finali

Il presente accordo è redatto in originale informatico e conservato agli atti di ciascuna delle Parti che lo sti -
pulano.
Il presente accordo viene siglato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell'Amministrazione
Digitale) e norme ad esso collegate.
Per tutto quanto non espressamente stabilito nel presente accordo si farà riferimento alle disposizioni del Co-
dice Civile e alle altre norme applicabili in materia di Pubbliche Amministrazioni.

13. Registrazione e spese relative

Il presente atto sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi del D.P.R. 26/04/1986, n. 131 e s.m.i., a cura e spe-
se della Parte richiedente.
Il presente accordo è esente da bollo ai sensi della Tabella Art. 16 del D.P.R. 26/10/1972, n. 642 e s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto 

per Comune di Baiso (indicare nominativo firmatario)

per Comune di Casalgrande (indicare nominativo firmatario)

per Comune di Castellarano (indicare nominativo firmatario)

per Comune di Rubiera (indicare nominativo firmatario)

per Ente Parchi Emilia Centrale (indicare nominativo firmatario)

- 6 di 6 -

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  28/2026 ad  oggetto:  CICLOVIA  ER13  RUBIERA-BAISO: 

APPROVAZIONE  ACCORDO  OPERATIVO  AI  SENSI  DELL'ART.15  DELLA  LEGGE 

241/1990 PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LA VIGILANZA DEL PERCORSO 

CICLABILE E PEDONALE. ANNI 2026-2027 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 15/01/2026 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


